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Toiminnanjohtajan
katsaus

Kulunut vuosi oli MTK Hämeen 103. 
toimintavuosi. Kertomusvuoden aikana
Suomen talouskasvu hieman hiipui, mutta
oli kuitenkin vielä kohtuullisella tasolla. 
Työllisyyskehitys oli edelleen hyvää ja 
työttömien määrä putosi. Myös Hämeessä
talous kasvoi ja työttömyys aleni
kertomusvuoden aikana. Kasvuluvuista
huolimatta väestökehitys Hämeessä ja 
erityisesti maaseutualueilla oli hyvin
heikkoa; väestö vähenee ja ikääntyy
edelleen alueella. Erityisesti syntyvyyden
jääminen historiallisen alhaiseksi oli
merkille pantavaa kuluneena vuonna. 

Vuosi 2019 oli sääolosuhteiltaan lähellä
keskimääräistä kahden edellisen
poikkeavan vuoden jälkeen. Toki alkukesä
oli hyvin kuivaa ja taas loppukesä hyvin
sateinen. Loppusyksy taas oli hyvin
lämmin. Satotaso oli hyvin vaihteleva, 
erityisesti syysviljoilla päästiin
huippusatoihin, mutta öljykasvien ja 
nurmien sato jäi monilla tiloilla heikoksi. 

Keväällä järjestettiin eduskuntavaalit. MTK 
ja liitto toivat esiin vaalikampanjan aikana
jäsenkunnalle tärkeitä asioita. Liitto järjesti
kansanedustajaehdokkaille vaalipaneelin
kevätkokouksen yhteydessä
Hämeenlinnassa. Liitosta osallistuttiin
myös MTK:n järjestämään Säätytalon
edustalla pidettyyn hallitusneuvotteluiden
vaikuttamistilaisuuteen. 
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Vaalien jälkeen muodostettiin Antti 
Rinteen johdolla viiden puolueen hallitus. 
Rinne joutui luopumaan pääministerin 
tehtävistä ja uudeksi pääministeriksi tuli 
Sanna Marin. MTK vaikutti 
hallitusohjelmaan mm. siten, että 
ohjelmassa luvataan korvata 
maataloudelle kansallisin varoin EU-tuen 
leikkaukset. Ennen vaaleja julkaistiin 
selvitysmies Reijo Karhisen raportti 
maatalouden kannattavuusongelmista ja 
keinoista parantaa maatalouden 
kannattavuutta. Karhinen esitti joukon 
hyviä keinoja vaikuttaa maatalouden 
kannattavuuteen, mutta niiden 
toteuttaminen on osoittautunut 
hankalaksi. Oleellista on vaikuttaa 
markkinoiden toimivuuteen siten, että 
tuottaja saa myös kohtuullisen osuuden 
lopputuotteen hinnasta. Tässä asiassa 
päästiin kertomusvuonna pieni askel 
eteenpäin, kun perustettiin 
elintarvikemarkkinavaltuutetun virka 
valvomaan elintarvikeketjun 
oikeudenmukaista toimintaa. 

Maataloustuotteiden vientiä 
vauhdittamalla voidaan myös vaikuttaa 
markkinahintoihin. Tämän vuoksi MTK on 
omalta osaltaan pyrkinyt edistämään 
elintarvikevientiä. Tästä näkyvänä 
osoituksena oli tammikuussa 2019 
järjestetty Berliinin Grüne Woche -
elintarvikemessut, missä Suomi ja MTK oli 
pääyhteistyökumppanina. MTK Hämeen 
johtokunta osallistui myös tapahtumaan 
ja liitto järjesti yhdessä MTK Uusimaan 
kanssa viljelijämatkan messuille. 
Maataloustuotteiden vientiä 
vauhdittamalla voidaan myös vaikuttaa 
markkinahintoihin. Tämän vuoksi MTK on 
omalta osaltaan pyrkinyt edistämään 
elintarvikevientiä. Tästä näkyvänä 

osoituksena oli tammikuussa 2019 
järjestetty Berliinin Grüne Woche -
elintarvikemessut, missä Suomi ja MTK oli 
pääyhteistyökumppanina. MTK Hämeen 
johtokunta osallistui myös tapahtumaan 
ja liitto järjesti yhdessä MTK Uusimaan 
kanssa viljelijämatkan messuille.

Kuluneen vuoden aikana kansainvälinen 
ilmastopaneeli IPCC julkaisi raporttinsa, 
jonka mukaan maapalloa uhkaa nopea 
ilmastonmuutos, ellei hiilidioksidipäästöjä 
nopeasti ryhdytä vähentämään. Paneelin 
raportista sukeutui kiivas keskustelu 
ilmastonmuutoksesta ja myös maa- ja 
metsätalous olivat siinä usein syytettyjen 
penkillä. MTK toi vahvasti esiin, että maa-
ja metsätalous ei ole asiassa ongelma, 
vaan ratkaisu, sillä maa- ja metsätalous 
on ainoa sektori, joka kykenee sitomaan 
hiiltä. Samalla todettiin, että tarvitaan 
nopeasti uutta tutkimusta niin 
maatalousmaan hiilensidonnasta kuin 
nautaeläinten ruokinnastakin, jotta 
ilmastopäästöjä voidaan pienentää. 
Metsiemme hyvä kasvu ja kasvun 
vauhdittaminen edelleen lisää 
metsiemme hiilensidontaa ja metsämme 
ovat merkittävä hiilinielu jatkossakin eikä 
hakkuita tarvitse rajoittaa. Toimme esiin, 
että metsien kestävä käyttö ja muovin ja 
betonin korvaaminen puulla on parasta 
ilmastopolitiikkaa. 

EU:n uuden maatalouspolitiikkakauden 
CAP 2021-2027 suunnittelussa ei päästy 
paljoa eteenpäin, koska jäsenmaat eivät 
päässeet sopimukseen uudesta 
rahoituskehyksestä. Päähuomio meni Iso-
Britannian eroneuvotteluihin ja myös 
EU:n komissio vaihtui. 
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MTK-järjestön järjestöremontti eteni 
kertomusvuoden aikana. MTK:n 
valtuuskunta päätti uusista MTK-liittojen 
sekä MTK-yhdistysten ja 
metsänhoitoyhdistysten mallisäännöistä. 
Samoin päätettiin uudesta 
jäsenmaksurakenteesta. Tämä mittava 
uudistus astuu voimaan vuonna 2021. 
Asiaa käsiteltiin yhdistysten kokouksissa 
sekä liiton järjestämissä yhteisissä 
tilaisuuksissa. 

MTK Hämeellä oli kertomusvuonna 
kolme avaintavoitetta:

1.Vaikutamme ennakoivasti 
päätöksentekoon

2. Edistämme jäsenten tuotteiden ja 
palveluiden kysyntää

3. Uudistamme järjestöä

Alueellisen vaikuttamisen osalta keskeistä 
on ollut liiton aktiivinen yhteistyö 
toiminta alueella toimivan 
valtionhallinnon sekä alueen maakuntien 
kanssa. SOTE-uudistuksen myötä 
vesittynyt maakuntahallinto merkitsi, että 
ELY-keskusten rooli alueella vahvistuu. 
Liitto on osallistunut aktiivisesti ELY-
keskuksen vesienhoidon yhteistyöryhmän 
työhön sekä tehnyt tiivistä yhteistyötä 
Vanajavesikeskuksen, Vesijärvisäätiön ja 
muiden alueella toimivien vesienhoito-
organisaatioiden kanssa. Liitto on 
osallistunut maakunnan 
yhteistyöryhmien työhön ja vaikuttanut 
alueen maakuntakaavoitukseen sekä 
myös osallistunut joihinkin kuntatasolla 
tapahtuneisiin kaavoituskeskusteluihin. 
Liitto on toiminut yhä vahvemmin myös 
riistatalouteen liittyvissä asioissa ja 
nostanut esille riistalajien maa- ja 
metsätaloudelle aiheuttamia haittoja. 

Jäsenten tuotteiden ja palveluiden 
myyntiä edistettiin tukemalla aktiivisesti 
MTK:n toimia elintarvikemarkkinoiden 
tasapuolisuuden parantamisessa. Liitto 
jakoi markkinainformaatiota ja tuki 
viestinnällä uusia markkinapaikkoja, 
kuten viljatori.fi, kuutio.fi ja 
kertoasuomesta.fi. Liitto teki tiivistä 
yhteistyötä ViljaTavastia Osuuskunnan 
kanssa. Liitossa myös tuotettiin MTK:lle 
raportti tuottajaorganisaatioiden 
toiminnasta. Liitto jatkoi hanketoimintaa 
hämäläisen ruuantuotannon edellytysten 
vahvistamiseksi Hämeen ruokaviesti -
hankkeella. Hankkeen järjestämät 
tilaisuudet, mm. tukikoulutukset sekä 
tapahtumat kuten avoimet maatilat-
tapahtuma, keräsivät tuhansia kävijöitä. 
Liitto käynnisti Työtehoseuran kanssa 
Urakalla eteenpäin -hankkeen 
koneurakointia tekevien tilojen toiminnan 
kehittämiseksi.

Uudistimme järjestöä toteuttamalla 
yhdistysten johtokuntakierroksen, missä 
käytiin läpi MTK:n järjestöremonttia ja 
sen merkitystä yhdistysten toiminnalle. 
Liitto avusti yhdistyksiä uusien internet-
sivujen käyttöönotossa ja huolehti, että 
kaikkien yhdistysten osalta osaaminen on 
riittävällä tasolla omien sivujen 
hoitamiseksi. Samalla myös liiton omat 
sivut uudistettiin. Liitto panosti SOME-
näkyvyyden parantamiseen kehittämällä 
voimakkaasti Facebookin ja muiden 
kanavien kautta tapahtuvaa viestintää. 
Liiton sähköpostitiedotus 
luottamushenkilöille ja jäsenille on ollut 
tiivistä ja informatiivista. 
Maaseutunuorten toiminta on ollut 
vireää ja toimintaa on kehitetty nuorten 
asiamiehen sekä nuorten toiminnan 
oman kehittämishanke Boostin toimin.

Jukka-Pekka Kataja

toiminnanjohtaja
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Maatalouden tuotanto ja markkinat

Kasvinviljely 2019 ja sadot Hämeessä 

Vuonna 2019 viljasato palasi kahden 
poikkeavan vuoden jälkeen 
keskimääräiselle tasolle. Erityisesti 
ruissato kohosi suureksi, sillä rukiin 
kylvöala oli selvästi aikaisempia vuosia 
suurempi ja myös rukiin satotaso oli hyvä. 
Kaurasta, ohrasta ja vehnästä saatiin 
keskimääräinen sato. Viljojen 
kokonaissato oli noin 4 miljardia kiloa 
mikä oli yli 40 % suurempi kuin vuonna 
2018. Luomuviljaa saatiin 140 milj.kg, 
mikä oli yli 60 % edellisvuotta suurempi.

Sadot eri kasveilla olivat koko maassa 
yhteensä seuraavat vuonna 2019: 

• Ohra, 1 682 milj. kg, kasvoi viime 
vuodesta 26 %

• Kaura, 1176 milj. kg, kasvoi 44 %

• Vehnä, 900 milj. kg, kasvoi 82 %

• Ruis, 180 milj.kg, kasvoi yli 300 % 

• Rypsi- ja rapsi, 40 milj. kg, väheni 44 %

• Peruna, 604 milj.kg, sama kuin viime 
vuonna

• Härkäpapu,30 milj. kg, kasvoi 23 %

• Sokerijuurikas, 509 milj. kg, kasvoi 32 %

• Kumina 15,3 milj.kg, kasvoi 18 %

Viljojen hinnat lähtivät laskuun kesällä, 
kun toiveet keskimääräisestä sadosta 
vahvistuivat. Keskihinnat jäivät koko 
vuoden hinnoilla ja määrillä laskettuna 
vuotta 2018 alhaisemmiksi, mutta 
erityisesti syksyllä ja vuoden lopulla 
hinnat olivat yleensä selvästi keskihintoja 
alemmat. 

Vuonna 2019 peruslaatuisesta 
leipävehnästä maksettiin keskimäärin 174 
euroa tonnilta, mikä oli 20 euroa 
edellisvuotta vähemmän. Rehuohran 
keskimääräinen perushinta vuonna 2019 
oli 166 euroa tonnilta, kun hinta vuonna 
2018 oli 172 euroa/tonni. Rukiin 
keskihinta oli 168 euroa tonnilta eli 13 
euroa/tonni edellisvuotta vähemmän ja 
kauran perushinta oli 170 euroa tonnilta, 
hinnan ollessa 175 euroa/tonni vuonna 
2018. Öljykasvien keskihinta nousi 
hieman ollen 366 euroa/tonni kun se 
edellisvuonna oli 355 euroa/tonni. 

Hämeessä keskisadot olivat hieman 
keskimääristä paremmat. Erityisesti 
syysviljojen sadot olivat hyvät. 
Öljykasvien osalta kulunut vuosi ole 
suhteellisen heikko; sekä niiden viljelyala 
että satotaso jäi matalalle tasolle. 
Kuminan viljelyala on kasvanut viime 
vuosina ja sen ala on jo suurempi kuin 
perunan ja sokerijuurikaan ala yhteensä 
Hämeessä. Sokerijuurikkaasta saatiin 
monin paikoin hyviä satoja. Hämeen 
alueella ohra säilytti valta-asemansa, 
mallas- ja rehuohran viljelyala oli 
yhteensä lähes 43 000 ha.

Eteläisillä MTK-liitoilla, Uusimaa, 
Kaakkois-Suomi, SLC ja Häme, on 
yhteinen peltokasvivaliokunta. 
Valiokunnassa oli Hämeestä Matti 
Kantola (Sysmä), Heikki Mäkelä (Lahti), 
Anu Tuomola (Urjala) ja Juha Vaari 
(Hattula-Kalvola). Valiokunnan 
puheenjohtajana toimi Taneli Vuori 
Pornaisista (MTK Uusimaa) ja 
varapuheenjohtajana Pekka Helkala (MTK 
Kaakkois-Suomi) sekä sihteerinä Bjarne
Westerlund (SLC).
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Peltokasvivaliokunta piti kertomusvuonna
kaksi kokousta. Kesäkokouksessa
todettiin, että koettiin osin kuivuutta
kuten edellisenäkin vuonna. Tulevat
viljasadon odotukset olivat kuitenkin
positiiviset. Normaali tai hiukan parempi
sato-odotus on tiputtanut edellisen
kasvukauden hinnat ja vientikauppaa
tarvittaisiin.

Keskustelussa aprikoitiin vilja-alan
kasvavan, jos sadonkorjuuvelvoite
palautetaan. Peltokasvivaliokunta toi
myös esiin aiemman esityksensä, jossa
Suomessa jatkossa siirryttäisiin yhteen
tukialueeseen ja hehtaarikohtaisten
tukien osalta tasatukeen. Valiokunta piti
tärkeänä pitää esillä jatkuvasti, ettei
kaikkia lohkoja kannattaisi ottaa
aktiiviviljelyyn. Lisäksi 30 % peltoalasta
olisi oltava jotain muuta kuin viljaa.

TOS-maksuista valiokunta totesi, että
kasvinjalostajien taloudellisia ongelmia ei
voi ratkaista siirtämällä ongelma
viljelijöille nostamalla TOS-maksuja.
Valiokunta esittikin, että TOS-maksuja
alennettaisiin 10 %:lla. Rojalty-maksuista
voisi luopua ja TOS-maksu tulisi kaikelle
siemenelle.

Viljakaupan sähköinen markkinapaikka 
Viljatori on ollut toistaiseksi vähäisessä 
käytössä. Keskusteltiin, miten 
aktiiviviljelijä lopulta hyötyy Viljatorista. 
Viljelijöiden sitouttaminen näyttää olevan 
olemaan hyvin hankalaa.

Farmers Grain Export on hanke, jonka 
taustayhteisöjä ovat MTK ja SLC. Hanke 
on tehnyt työtä reilun vuoden verran. 
Hanke on järjestänyt 9 tilaisuutta, joissa 
viljelijät ja vientitoimijat ovat 
kohdanneet. FGE on tehnyt useita 
logistiikka- ja markkinaselvityksiä vuoden 
aikana. FGE kartoitti myös kohdealueensa 
viljelijöiden suhtautumista 
viljelijävetoiseen viljan vientiin,

yhteisvarastointiin ja vientisopimuksiin. 
Vastaukset saatiin 319 viljelijältä. 
Vastanneista yli puolet olivat valmiita 
panostamaan yhteisiin varastotiloihin ja 
yhteiskuivureihinkin reilu kolmannes. 
Vientisopimuksista oltiin kiinnostuneita, 
mikäli tuottajahinnat ovat 
kilpailukykyisiä. Valiokunta totesi, että 
vientitoiminnassa kannattaa hyödyntää 
ViljaTavastiaa ja muita viljelijävetoisia 
toimijoita.

Peltokasvivaliokunta piti huolestuttavana 
peurakantojen lisääntymistä. Paikoin on 
jouduttu lopettamaan öljykasvien viljely. 
Itä-Uudellamaalla ja Kaakkois-Suomessa 
myös valkoposkihanhet ovat kasvava 
ongelma.
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Maidontuotanto 

Suomessa maitoa tuotettiin meijeriin 
2 262 milj. litraa, jossa oli noin prosentin 
lasku edellisvuodesta. Luomumaidon 
tuotanto lisääntyi noin 74 miljoonaan 
litraan, joka on lähes 6 prosenttia 
edellisvuotta enemmän. Lehmämäärä 
väheni 3,3 prosenttia, ja oli 262 300 
vuonna 2019. Hämeen alueella 
lehmämäärä oli 13791 ja lehmämäärä 
laski keskimääräistä nopeammin. 
Maitotuotos lehmää kohti katkoi 
kasvuaan ja oli 8 810 kg/lehmä. 
Tuotantomäärän vähenemiseen vaikutti 
edellisvuosien heikko rehusato, mikä on 
johtanut lehmien karsintaan sekä 
tuotannon kannattavuusongelmat. Vaikka 
maitotalouteen investoitiin, niin 
tuotannon lopettamisten kautta aleneva 
tuotanto oli suurempi kuin mitä 
investoiden tilojen kasvanut tuotanto.
EU:ssa maidontuotanto nousi 
kertomusvuoden aikana hieman, noin 0,4 
prosenttia. EU:n keskihinta oli 35,6 
senttiä/litra, mikä oli lähes sama kuin 
edellisvuonna. Suomessa maidon 
keskihinta oli 38,6 senttiä/litra, mikä oli 
myös vuoden 2018 tasoa (38,5 
senttiä/litra). Maidon hinta ei ole siis 
vieläkään toipunut sille tasolle, missä se 
oli ennen Venäjän EU:lle määräämiä 
vastapakotteita. 

MTK:n eteläisten liittojen 
maitovaliokunnassa Hämettä edustivat 
Marianne Mänki ja Matti Unnaslahti. 
Valiokunnan asialistalla kertomusvuoden 
aikana olivat mm. tuleva CAP-uudistus, 
ilmastoasiat ja lomitusjärjestelmä. CAP-
uudistuksessa on ollut esillä, että tuilla 
olisi tilakohtainen maksimitaso. Tämä 
tukikatto olisi hyvin ongelmallinen Etelä-
Suomen maidontuotannolle, sillä 

Etelä-Suomen maidontuotannolle 
maksetaan tukea lypsylehmäpalkkioiden 
kautta. Valiokunta on jatkanut 
vaikuttamista keskusliiton ja Suomen 
kantoihin, jotta tukikattoa ei tässä 
muodossa tulisi uuteen CAP-
järjestelmään. Valiokunta pohti myös 
Brexitin vaikutusta maitomarkkinoille, 
sillä Irlanti on suuri maitotuotteiden viejä 
Iso-Britanniaan ja jos viennille tulee 
esteitä, se vaikuttaa vahvasti koko 
Euroopan maitotuotemarkkinoihin. 

Maitovaliokunta laati kesällä kannanoton 
kuumana käyneeseen 
ilmastokeskusteluun. Valiokunta totesi, 
että nyt kuluttajien tulee kiinnittää 
huomioita erityisesti 

alkuperämerkintöihin. Maitolitran 
hiilijalanjälki on FAO:n vuonna 2015 
tekemän tutkimuksen mukaan 
maailmassa 2,5kg, kun se Suomessa on 
vain 1 kg ja tämä luku on edelleen 
alentunut viime vuosikymmeninä. 
Samalla valiokunta totesi, että tavoite 
kohti hiilineutraalia maidontuotantoa 
vaatii vielä paljon työtä, varsinkin 
maaperän hiilensidontamekanismien 
paremman tuntemuksen osalta. 
Pienemmän hiilijalanjäljen lisäksi 
kotimaisella maidontuotannolla 
edistetään luonnon monimuotoisuutta. 
Maitovaliokunta kannusti kuluttajia 
valitsemaan seuraavalla ostokerralla 
kotimaista, mahdollisimman lähellä ja 
kestävästi tuotettua ruokaa.
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Maatalouden lomituksen osalta sen siirto 

maakuntiin jäi toteutumatta. Nyt 

tarkoituksena on lomituslain 

uudistaminen, mutta sen työ jäi vielä 

käynnistymättä. Myös eläinsuojelulaki 

siirtyi uuden hallituksen valmisteltavaksi. 

Liiton edustajat tekivät yhteistyötä alueen 

meijereiden kanssa ja osallistuivat niiden 

järjestämiin tapahtumiin. 

Liha ja siipikarja

Sikojen kokonaismäärä oli 

kertomusvuonna 1.5. Suomessa 1 068 

755. Hämeen ELY-keskuksen alueella 

sikojen kokonaismäärä oli 62 341 (v. 2018 

66 796), joista emakoita oli 4 923 (6 800). 

Sikatiloja oli Hämeessä 67 (v. 2018 67) ja 

koko Suomessa 960 (1 020). 

Nautojen lukumäärä Suomessa 1.5. 2019 

oli 857 687 (v. 2018 840 738) ja 

nautatiloja oli 9 885 (v. 2018 10 566). 

Hämeen Ely -keskuksen alueella oli 

kertomusvuonna 1.5. 2019 39 529 nautaa 

(v. 2018 42 066), josta lehmiä oli 13 566 

(14 507), emolehmiä 3 080 (3135), 

hiehoja 7 025 (7 446), sonneja 4 036 (4 

169) ja vasikoita 11 595 (12 807). 

Nautakarjatiloja oli Hämeessä 573 (601). 

Lampaiden lukumäärä oli Hämeessä 

yhteensä 8 592 (9 117) kappaletta ja 

lammastiloja oli 84 (92). Suomessa 

lampaita oli 1.5.2019 143 404 (154 999).

Siipikarjan lukumäärä Hämeen Ely -

keskuksen alueella vuonna 2019 oli 188 

911 (154 511) ja tiloja 75 (73). Suomessa 

vastaavasti 14 140 307 (13 145 386) ja 

tiloja 1 243 (1 200).

Etelä-Suomen alueella toimi 7 
tuottajaliiton yhteinen lihavaliokunta, 
jossa oli myös ruotsikielisten liittojen 
edustus. Valiokunnan kokouksiin 
kutsuttiin myös MTK:n eri liha-alojen 
verkostojen edustajat. Valiokunnan 
puheenjohtajana toimi Hannu Karppila
ja

varapuheenjohtajana Anu Välimaa, 
molemmat Pirkanmaalta. Valiokunnan 
sihteerinä oli Eeva Saarikorpi MTK 
Kaakkois-Suomesta. Yhteisvaliokunnassa 
MTK Hämettä edustivat Aku Länninki 
Lounais-Hämeestä (naudanliha), Antti 
Jaakkola Lounais-Hämeestä (sianliha) ja 
Pia Parikka Heinolasta (lammas).

Valiokunnan kokouksessa käsiteltiin 
keväällä mm. hintatilanteen kehitystä ja 
markkinoita. Varsinkin sianlihan vienti 
kolmansiin maihin oli vahvistunut ja 
tilannetta seurattiin mielenkiinnolla. 
Naudanlihan osalta hinta oli hitaasti 
parantunut vuodesta 2015 lähtien. 
Broileri menestyi edelleen ja 
lampaanlihan tuotanto oli kasvanut. Silti 
yleiskuva lihantuotannossa ei ollut hyvä. 
Koko ketjussa on vikaa ja kauppa on 
vahvoilla, esim. tuottaja saa 
kananmunasta 1 e, pakkaaja 0,50 e ja 
kauppa 1,50 e, yhteensä 3 e. Todettiin, 
että Lounais-Suomen Lampurit oli 
hyväksytty tuottajaorganisaatioksi. 

CAP 27 osalta lihavaliokunta antoi 
lausunnon maatalousvaliokunnan 
kantaan, joka käsitteli 
tukikattorajoituksia.

Lihavaliokunta piti toisen kokouksensa 
joulukuussa Helsingissä. Kokouksessa oli 
esillä markkina- ja hintatilanteet. 
Kokouksessa keskusteltiin afrikkalaisesta 
sikarutosta, joka on yhä lähempänä 
Suomen rajoja.
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Lihavaliokunta antoi tiedotteen 
postilakosta syksyllä. Postilakko toi 
yllättävän ongelman nauta- ja 
lammastiloille, kun postin kautta 
toimitettavien korvamerkkien toimitus 
estyi. Valiokunta katsoi, ettei 
ulkopuolisista syitä johtuva merkkien 
puute voi olla mahdollisen sanktion 
perusteena. Ruokaviraston ohjeistama 
korvausmerkkien käyttö ei riitä 
pelastamaan tilannetta. Onneksi 
postilakko kesti vain n. kolme viikkoa.

Liiton johtokunta käsitteli liha-alan 
edunvalvonta-asioita useissa kokouksissa 
ja teki syksyllä vierailun HK:n 
pääkonttorille ja keskusteli liha-alan 
asioista uuden toimitusjohtajan Tero 
Hemmilän kanssa. 

Peruna

Suomessa viljeltiin perunaa 
kertomusvuonna 20 900 ha (v. 2018 21 
400) ja Hämeessä vastaavasti vuonna 
2019 1 000 ha (v. 2018 1000 ha). Satotaso 
v. 2019 oli Suomessa 28 920 kg/ha ja 
Hämeessä 31 920 kg/ha.

Tärkkelysperunan edunvalvonnassa jatkoi 
Juha Saloranta Hauholta Finnamylin
viljelijätoimikunnan Kokemäen jaoksessa.

Sokeri
Valtakunnallisesti sokerijuurikkaan viljely 
onnistui erinomaisesti ja näin oli 
keskimäärin myös Hämeessä. Hämeen 
alueella päästiin hyvään yli 43 tonnin 
keskisatoon. Edellisen vuoden tavoin 
sadetusmahdollisuus vaikutti 
tilakohtaiseen satoon. Juurikkaan nosto 
onnistui erittäin vaihtelevista nosto-
oloista huolimatta kohtuullisen hyvin, 
eikä multarahdin määrä noussut 
korkeaksi.

Sokerijuurikkaan viljelyala säilyi 
Hämeessä edellisvuoden lukemissa ollen 
noin 1000 hehtaaria. Sucros jatkoi 
kampanjaansa uusien viljelijöiden 
mukaan saamiseksi. Erityinen piirre 
vuoden 2019 juurikkaanviljelyssä oli 
uuden Conviso-siemenen tulo, jonka 
osuus nousi heti noin 20 prosenttiin. 
Lajike on jalostettu kestämään Conviso
One -herbisidiä, joka tehoaa myös 
juolavehnään ja hukkakauraan ja 
mahdollistaa ruiskutuskertojen 
vähentämisen. Convison valtalajike oli 
kuitenkin vaikeasti listittävä laajan naatin 
vuoksi, joten jalostukselle on vielä 
tarvetta.

Vuosi 2019 oli ensimmäinen, kun 
käytössä oli niin sanottu hallinnollinen 
listintä. Tehtaalla näytepesulassa tehtävä 
käsin listintä on lopetettu ja siirrytty 3,6 
prosentin vakiolistintään. Siirtyminen 
hallinnolliseen listintään on ollut MTK:n 
sokerijuurikkaan neuvotteluryhmän 
tavoite. Käytäntö vähentää näytteenoton 
kuluja ja on kaikille tasapuolinen, kun 
päästään eroon 
näytteenottajakohtaisesta tulosten 
vaihtelevuudesta.

Sokerijuurikkaan viljelijöiden 
edunvalvontaa hoidettiin MTK:n 
sokerijuurikkaan viljelijöiden 
neuvottelukunnan, neuvotteluryhmän ja 
MTK:n erikoiskasvivaliokunnan kautta. 
Erikoiskasvivaliokunnassa MTK Hämettä 
edusti Petri Lauttia Rengosta. 
Neuvottelukunnassa Hämeen edustajat 
olivat Atte Anttila Hattulasta ja Janne 
Pirilä Janakkalasta, varajäsenenä Santeri 
Kuotola Janakkalasta.
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Maatalouden investoinnit 
Hämeessä vuonna 2019

Tuotantoinvestointeihin myönnetty 
tukimäärä nousi Hämeen ELY-keskuksen 
alueella lähes kolmella miljoonalla 
edellisvuoteen verrattuna ollen noin 8,3 
milj. euroa. Investointien tuesta 
kanavoitui maitotalouteen suurin summa, 
noin 2,8 milj. euroa ja tuettuja kohteita 
oli yhdeksän kappaletta. 
Kappalemääräisesti eniten tuettiin 
salaojitushankkeita, joita oli 28 
kappaletta.
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Metsä- ja riista-asiat

Metsätaloudessa kertomusvuoden aikana 
suhdanne vaihtui noususta laskuun. 
Taustalla oli maailmanmarkkinahintojen 
lasku, joka johtui sekä kysynnän 
hidastumisesta päämarkkina-alueilla että 
ylitarjonnasta. Sellun hinnanlasku oli 
jyrkkä, mutta loiventui loppuvuodesta. 
Paperi- ja kartonkilaatujen hinnat laskivat 
myös. Sahatavaramarkkinoiden taustalla 
on kysynnän hiipumisen lisäksi myös 
Euroopan myrsky- ja hyönteistuhojen 
aiheuttama ylimarkkinatilanne ja 
sahatavaran hinnat olivatkin Euroopassa 
laskussa. 

Puukauppa romahti verrattuna edelliseen 
ennätykselliseen puukauppa vuoteen 
2018. Tukkipuun kysyntä hiipui 
kuitupuuta enemmän. Yksityismetsien 
puukauppamäärä oli kaikkiaan 36,3 
miljoonaa kuutiometriä. Se oli 29 
prosenttia vähemmän kuin vuonna 2018. 
Tukin myynnit yksityismetsistä vähenivät 
39 prosenttia edellisvuodesta ja kuitua 
yksityismetsistä myytiin 20 prosenttia 
vähemmän kuin vuotta aiemmin.

Hakkuumäärä ei vähentynyt läheskään 
yhtä paljon kuin puukauppa. Vuoden 
2019 hakkuumäärä yksityismetsistä oli 
yhteensä 52,4 milj.m3. Vuoden 2019 
markkinahakkuut olivat 62,8 (vuonna 
2018 67,2) miljoonaa kuutiometriä. 
Hakkuut vähenivät siten seitsemän 
prosenttia vuodesta 2018. Tukin hakkuut 
vähenivät kymmenen ja kuidun hakkuut 
neljä prosenttia vuodesta 2018. Hakkuut 
kohdistuivatkin enemmän 
harvennusmetsiin. Vuoden 2019 
markkinahakkuista oli tukkipuuta 25,9 ja 
kuitupuuta 36,9 miljoonaa kuutiometriä. 
Energiapuun kysyntä on parantunut viime 
vuoden aikana. 

Vuonna 2019 koko maan keskimääräiset 
kantohinnat pystykaupoissa ja 
muutosprosentit edellisvuoteen 
verrattuna olivat seuraavat: mäntytukki 
56,5 €/m3 (-6,7%), kuusitukki 59,9 €/m3 
(-6,9%), koivutukki 43,9/ €/m3 (-4,3%), 
mäntykuitu 17,6 €/m3 (+0,4%), 
kuusikuitu 19,5 €/m3 (-0,4%) ja 
koivukuitu 16,8 €/m3 (-0,5%). Vuonna 
2019 keskimääräinen nimellinen 
kantohintataso laski 4,7 prosenttia 
edellisvuodesta. 

Alueellisessa metsävaliokunnassa MTK 
Hämettä edustavat puheenjohtaja Arto 
Laine ja toiminnanjohtaja Jukka-Pekka 
Kataja. Metsävaliokunta käsitteli 
kertomusvuoden aikana mm. 
metsäasioiden edunvalvontaa Hämeessä, 
MTK:n järjestöuudistusta ja riista-asioita. 

Valiokunta kirjelmöi MTK:n johtokunnalle 
MTK:n metsäedunvalvonnan 
kenttäpäälliköiden alueellisesta jaosta. 
Nyt Etelä-Suomen kolmessa 
maakunnassa eli Uudellamaalla, Kanta-
Hämeessä ja Päijät-Hämeessä on yksi 
kenttäpäällikkö, kun samaan aikaan 
monessa maakunnassa on oma 
toimihenkilö. Etelä-Suomi tarvitsee 
vahvistusta, sillä tällä alueella 
metsätaloutta kohtaavat muut 
maankäytön sekä kaavoituksen paineet 
ovat aivan eri tasoiset kuin muualla 
Suomessa. 

Valiokunnan aloitteesta liitto teki yhdessä 
MHY Kanta-Hämeen kanssa kirjelmän 
alueen riistanhoitoyhdistyksille ja 
metsästysseuroille. Kirjelmässä vaadittiin, 
että metsästysseurat hakevat enemmän 
kaatolupia hirvelle ja valkohäntäpeuralle. 
Hirvikannan todettiin olevan osassa 
aluetta edelleen yli tavoitetason, vaikka 
kehityssuunta onkin ollut oikea. Tiheä 
hirvikanta tekee monin paikoin 
männyntaimikoiden perustamisen 
mahdottomaksi. 
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Peurakannan tilanne todettiin 
hälyttäväksi etenkin Kanta-Hämeen länsi-
ja lounaisosissa ja ongelmat ovat näillä 
alueilla koituneet jo sietämättömiksi. 
Peurakannan supistamisella todettiin 
olevan kiire, sillä ongelma laajenee vuosi 
vuodelta kattamaan yhä suuremman 
maantieteellisen alueen ja siten 
peurakannan kurissa pitäminen vaikeutuu 
entisestään. Valkohäntäpeurakannan 
kriisialueilla on tavoiteltava 20 peuraa / 
1000 ha -tiheyttä, jonka jälkeen on 
seurattava, onko peuran aiheuttamat 
ongelmat vähentyneet siedettävälle 
tasolle.

Myös kauriskannan kehitys on 
samansuuntainen taajamien 
läheisyydessä, joten myös siihen 
kiinnitettiin huomiota. 

Liitto osallistui alueellisen riistaneuvoston 
työhön sekä osallistuttiin 
riistaneuvostojen järjestämiin 
sidosryhmäneuvotteluihin. Niissä liiton 
edustajat korostivat, että metsästäjien on 
otettava vastuuta hirvieläinkantojen 
saattamiseksi säädylliselle tasolle. Nyt 
sekä hirvi- että peurakannat ovat monilla 
alueilla aivan liian korkeat ja niiden 
aiheuttamia vahinkoa maa- ja 
metsätaloudelle ei voida hyväksyä. Liitto 
järjesti yhdessä MTK:n metsälinjan 
kanssa yhteistilaisuuden 
riistanhoitoyhdistysten 
maanomistajajäsenille Lammilla ennen 
kevään hirvi- ja peuralupien hakua. 
Tilaisuudessakin olikin mukana 
maanomistajajäseniä useimmista alueen 
riistanhoitoyhdistyksistä. 

Kertomusvuonna perustettiin peura-
alueen liittojen ja MTK:n työryhmä 
seuraamaan ja vaikuttamaan 
peurakantaan liittyvissä asioissa. Liitosta 
työryhmään työhön osallistuivat liiton 
johtokunnan jäsen Tuomas Näppilä 
Urjalasta ja toiminnanjohtaja. 

Veroasiat
MTK:n eteläisellä liitoilla (Häme, 
Kaakkois-Suomi, Uusimaa, NSP) oli 
yhteinen verovaliokunta. Valiokunnan 
puheenjohtajana jatkoi Timo Olkkonen 
Hartolasta ja toisena hämäläisenä 
jäsenenä valiokunnassa oli Antti 
Mäenpää Janakkalasta. Sihteerinä toimi 
Jyrki Näsi MTK Hämeestä.

Verovaliokunta toimii tällä hetkellä 
poikkeuksellisesti ainoana alueellisena 
verovaliokuntana Suomessa.

Verovaliokunta käsitteli 
kesäkokouksessaan uutta 
hallitusohjelmaa todeten, että suuria 
muutoksia maa- ja metsätalouden 
verotukseen ei ollut tulossa. Syksyllä 
varmistui, että yrityksille suunnattu 
määräaikainen tuplapoisto uusille 
koneille ja laitteille toteutuisi vuoden 
vaihteessa. Säännös koskisi myös 
maatalous-, mutta ei 
metsätalousinvestointeja.

MTK Häme järjesti yhdessä LähiTapiolan
kanssa verotilaisuudet Lahdessa, 
Hämeenlinnassa ja Jokioisissa. 
Tilaisuuksissa oli yhteensä n. 120 kuulijaa. 
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Maa-, vesi- ja 
ympäristöpolitiikka 

Ilmastoasiat nousivat julkisen keskustelun 
ykkösaiheeksi kansainvälisen 
ilmastopaneelin julkaistua tuoreet 
arvionsa. MTK oli laatinut ilmasto-
ohjelmansa jo aiemmin, jolloin sillä oli 
tarjota valmiita ratkaisuja ja toisaalta 
mahdollisuus oikaista virheellisiä 
käsityksiä esimerkiksi maatalouden 
hiilitaseeseen liittyen. Maa- ja 
metsätalous ovat ainoat elinkeinot, jotka 
voivat toimia hiilen sitojina.

Kertomusvuoden aikana MTK:lle tuli uusi 
yhteistyökumppani jätemuovien 
keräykseen, Itä-Suomen Murskauskeskus 
Oy. Liitto markkinoi tätä uutta jäsenetua, 
keräsi jäsenten kokemuksia siitä ja teki 
kehitysehdotuksia palvelun 
kehittämiseksi.

Liitto oli mukana kiertotalouskokeiluun 
tähtäävän Uusio Lehmän Muna -
hankkeen suunnittelussa. Hanke ei 
toteutunut, mutta sen tarkoituksena oli 
käytetyn paalimuovin hyötykäytön 
lisääminen.

Liitto oli yhteistyökumppanina mukana 
Lammin biologisen aseman 
ympäristölounaalla.

Lounais-Hämeen aluetta koski 
voimajohtohankkeen valmistelu, kun 
Huittinen-Forssa 400 + 110 kilovoltin 
linjan valmistelu alkoi. Liitto oli jäsenenä 
YVA-menettelyn seurantaryhmässä, joka 
päätti järjestää maanomistajille 
vaikuttamistilaisuuden. Liitto antoi 
lausunnon voimajohtohankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan.

Kanta-Hämeen maakuntakaava 2040 
eteni nähtävilläolon vaiheeseen, jolloin se 
oli julkisesti kommentoitavana ja siihen 
saivat ottaa kantaa muun muassa kaikki 
alueen asukkaat. Nähtävilläolovaiheessa

mahdollisesti tehtävät muutokset ovat 
lähinnä suoranaisten virheiden 
korjaamista ja vastaavaa. MTK Häme 
vaikutti kaavan valmisteluun jo 
varhemmin ehdotusvaiheessa vuoden 
2018 alkupuolella. Eteläisten MTK-
liittojen yhteisen maa- ja 
ympäristövaliokunnan puheenjohtajana 
toimi Lassi-Antti Haarala Humppilasta ja 
jäsenenä Laura Hämäläinen 
Hämeenkoskelta. Valiokunnassa 
käsiteltiin mm. lunastuslakiin tavoiteltuja 
muutoksia, jossa keskeisenä tulisi olla 
omaisuuden suojan parantaminen, 
mukaan lukien täyden korvauksen 
periaate.

Kaavoitus ja kaavoihin vaikuttaminen on 
ollut vakioaiheena valiokunnassa. 
Ongelmia on erityisesti sellaisten 
kaavamerkintöjen osalta, jotka eivät ole 
selkeästi rajattuja ja joilla ei ole selkeää 
perustetta. Esimerkkinä tällaisesta ovat 
olleet erilaiset ekologiset alueet ja 
yhteyskäytävät. Niiden tosiasiallinen 
asema on hyvin epäselvä. Tämän vuoksi 
tällaisia merkintöjä ei tulisi lainkaan 
laittaa kaavoihin vaan se riittää, että 
toimitaan metsälain mukaisesti. 
Valiokunta käsitteli myös metsätaloudelle 
eri tahoilta tulevia vaatimuksia suojelun 
lisäämisestä, avohakkuiden välttämisestä 
ynnä muista metsänomistajan 
päätösvaltaa ajavista vaatimuksista. 
Todettiin, että MTK:n pitää olla 
aloitteellinen näissä asioissa ja tuoda 
esiin suomalaisen metsätalouden 
kestävyyttä ja hyvää metsänhoitoa.

Kaavoituksen osalta vaikutettiin yhdessä 
alueen MTK-yhdistysten ja 
metsänhoitoyhdistysten kanssa Lahden 
kaupungin yleiskaavaan, sillä kaupunki oli 
suunnittelemassa yksityisten maille 
kaavamerkintöjä, jotka eivät olleet 
hyväksyttävissä. Riihimäellä kaupunki 
taas oli käynnistämässä kertomusvuoden 
lopulla yksityismaita koskevaa 
pakkolunastustoimenpidettä. Liitto 
vastusta yhdessä MTK Hausjärvi-
Riihimäen kanssa asiaa ja nosti sen 
julkiseen keskusteluun.
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Sosiaalipolitiikka

Hämeessä työterveyshuoltoon 
liittyneiden MYEL-vakuutettujen 
viljelijöiden määrä vuonna 2019 oli 25,4 
%. Tässä on laskua edellisvuoteen lähes 6 
prosenttiyksikköä, mutta valtaosa 
laskusta selittyy Janakkalassa ja Lounais-
Hämeessä tapahtuneilla 
palveluntarjoajamuutoksilla. Mainituilla 
alueilla kunta tuotti palvelut aiemmin 
itse, jolloin liittymisaste oli yli 40 
prosenttia, mutta nyt ulkoistuksen 
jälkeen vain osa yrittäjistä siirtyi heti 
yksityisen palveluntuottajan asiakkaiksi, 
loppujen jäädessä työterveyshuollon 
ulkopuolelle. Liitto oli aktiivisesti 
kampanjoimassa muutoksen läpiviemisen 
onnistumiseksi ja oli myös mukana 
järjestämässä Terveystalon 
viljelijäbrunssia Forssassa ulkoistuksen 
alkaessa. Työterveyshuollon liittymisaste 
Hämeessä oli pienempi kuin valtakunnan 
keskiarvo (valtakunnallisesti 32,7 %, jossa 
laskua edellisvuodesta 1,6 
prosenttiyksikköä). Hämeen alempaa 
prosenttia selittää osaltaan alueemme 
suuri kasvinviljelytilojen ja osa-aikaisten 
viljelijöiden määrä.

MTK Hämeellä on ollut pitkään 
tavoitteena lisätä työterveyshuoltoon 
liittyneiden määrää erityisesti osa-
aikaisten viljelijöiden keskuudessa. 
Maatalouden riskeihin ja altisteisiin 
perehtynyt työterveyshuolto voi olla 
suureksi avuksi, vaikka yrittäjällä olisi jo 
muita työterveyshuollon palveluita 
saatavilla esimerkiksi palkkatyön kautta. 
Viljelijöillä on yhä paljon epätietoisuutta 
liittyen työterveyshuoltoon ja sen 
palveluihin. Paremmalla ja kohdennetulla 
tiedon jakamisella voitaisiin parantaa 
työterveyshuollon kattavuutta ja jopa 
pidentää viljelijöiden työuria. Liitto 
osallistui työterveyshuollon 
yhteistyöryhmien toimintaan alueella.

Lomituspalveluiden kehittäminen 
lomitusyksiköissä ja muualla hallinnossa 
pysähtyi tilapäisesti, koska sote- ja 
maakuntauudistus ja siihen liittyvä 
lomitushallinnon uudistus kariutuivat. 
Kuitenkin lomituksen edunvalvonnassa 
tehtiin hyvää yhteistyötä alueen 
lomituksen 

yhteistoimintaryhmien kanssa sekä 
lomituspalveluyksiköiden kanssa.

Työssä jaksamisen edistämiseksi 
markkinoitiin jäsenille kuntoutusta, 
kuntoremonttilomia ja tuettuja lomia. 
Hyvää yhteistyötä tehtiin muun muassa 
Sokos-hotellien kylpylöiden, Paavo Nurmi 
-keskuksen ja Maaseudun terveys- ja 
lomahuollon kanssa.

Eteläisten MTK-liittojen osaaminen ja 
hyvinvointi -valiokuntaan kuuluivat Jaana 
Niemi Heinolasta ja Liisa Salmela Lopelta. 
Valiokunnan sihteerinä toimi Kari Aikio 
MTK Hämeestä. Nimestään huolimatta 
valiokunta keskittyi yksinomaan 
hyvinvointikysymyksiin. Valiokunta teetti 
jäsenkyselyn lomituspalveluiden 
toimivuudesta Etelä-Suomen alueella. 
MTK Häme vastasi kyselyn suunnittelusta 
ja toteutuksesta. Lomitusyksiköiden 
välille muodostui eroja etenkin hallinnon 
palvelutason osalta. Hämeen alueella 
toimivat yksiköt pärjäsivät kyselyssä 
hyvin.

Melan Välitä viljelijästä -projekti toimi 
aktiivisesti Hämeen alueella ja tavoitti 
merkittävän määrän viljelijöitä. Tämä 
jaksamisen parantamiseen tähtäävä 
projekti antoi etenkin keskusteluapua, 
keskustellen yrittäjän ongelmista ja 
kuunnellen yrittäjän huolia. Sen jälkeen 
on yhdessä kartoitettu vaihtoehtoja 
tilanteen ratkaisemiseksi. Keskusteluavun 
lisäksi merkittävä osa toimintaa oli 
vaikeassa tilanteessa olevien viljelijöiden 
ohjaaminen asiantuntija-avun piiriin 
enintään 500 euron

13



ostopalvelusitoumuksen turvin. 
Projektissa on jatkettu Hämeessä jo 
vuosia käytössä ollutta varhaisen 
välittämisen toimintatapaa, jossa 
maatiloilla vierailevat henkilöt 
rohkenevat ottaa yrittäjän kanssa 
puheeksi myös työssä jaksamisen ja 
henkiseen kuormitukseen liittyvä asiat. 
Tärkeää on saada kaikki voimavarat ja 
verkostot yhdessä maatalousyrittäjien 
tueksi.

Elinkeinopolitiikka ja yrittäjyys

Hämeestä eteläisten MTK-liittojen 
yhteiseen Elinkeinopolitiikka ja yrittäjyys -
valiokuntaan kuuluivat Arto Laine 
Hattulasta, ja hän toimi myös valiokunnan 
puheenjohtajana, Marko Pastila
Padasjoelta ja Eero Pura Lounais-
Hämeestä. Valiokunnan sihteerinä toimi 
Jukka-Pekka Kataja. Valiokunta piti 
vuoden aikana kaksi kokousta. 
Valiokunnan käsittelemät asiat 
käsittelivät kattavasti maaseudun 
yritystoimintaa. 

Valiokunta käsitteli maakuntauudistuksen 
kaatumista ja sen vaikutuksia. 
Maakuntauudistuksen kaatuminen oli 
harmillista, sillä uudistuksessa oli mukana 
monia maataloudelle ja maaseudulle 
tärkeitä asioita. Nyt mm. 
lomitusjärjestelmän kehittäminen on 
aloitettava uudelleen, sillä viime aikoina 
lomitusjärjestelmää ei ole paljoa tehty, 
kun on odotettu maakuntauudistusta. 

Valiokunnan kevään kokouksessa olivat 
esillä MTK:n tavoitteet eduskuntavaalien 
jälkeiselle hallitusohjelmalle ja sitten 
hallituksen muodostamisen jälkeen oli 
käsittelyssä uuden hallituksen ohjelma 
maaseudun kannalta. Valiokunta toivoi 
mm. seuraavia asioita hallitusohjelmaan 
mukaan ja nämä olivatkin pääosin 
mukana myös MTK:n tavoitteissa.:

- Biokaasun tuotanto. Nyt ongelmana on 
biokaasuinvestointien rahoitus, 
investointitukea tarvitaan. Myös 
lainsäädännössä biokaasukäyttöisten 
traktoreiden osalta on turhia rajoituksia. 

- Kilpailulainsäädännön osalta todettiin 
maaseudun pienten yritysten olevan 
vaikeuksissa. Kilpailutukset ovat usein 
niin suurina kokonaisuuksina, että 
maaseudun pienten yritysten on vaikea 
päästä niihin mukaan.

- Maaseudun pienyritystoiminnan ja 
erityisesti maatiloilla harjoitettavan 
yritystoiminnan rahoitus. Rahoitus 
suuntautuu yhä enemmän taajamiin ja 
sekä niiden lähialueiden muihin kuin 
maatilataustaisiin yrityksiin.

- Yrittäjävähennys todettiin tärkeäksi ja se 
pitää turvata. Maatalouden harjoittajat 
hyötyivät siitä noin 50 miljoonaa euroa ja 
lisäksi tulee metsäverotuksen kautta 
tuleva hyöty, joka lienee myös kymmeniä 
miljoonia.

Syksyn kokouksessa valiokunta perehtyi 
hallitusohjelmaan ja totesi sen olevan 
kohtuullisen myönteinen 
maaseutuelinkeinojen kannalta. Vero-
asioiden osalta todettiin, että pelättyjä 
muutoksia esimerkiksi 
kiinteistöverotukseen ja 
yrittäjävähennykseen ei tullut.

Tieasiat olivat esillä valiokunnan työssä. 
MTK on ollut mukana tekemässä 
yksityisteistä laajempaa selvitystä ja sillä 
tuodaan esiin yksityisteiden merkitystä 
maassamme. Valtakunnalliseen 
liikennejärjestelmäsuunnitteluun on 
saatava myös yksityistiet mukaan. 
Valiokunta käsitteli myös 
Maanmittauslaitoksen esitystä 
yksityisteiden tieyksiköinnin
yksinkertaistamiseksi. 
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Valiokunta oli huolissaan 
valmismatkadirektiivin vaikutuksista 
maaseutumatkailuyrityksille. Toistaiseksi 
toteutus ei ole aiheuttanut suurempia 
ongelmia, mutta tilannetta tulee seurata 
tiiviisti.

Kertomusvuoden aikana MTK julkaisi 
erilaisia internetissä toimivia alustoja 
maaseudun elinkeinojen toimintaa 
edistämään. Kiertoa Suomesta-
markkinapaikan tarkoituksena on saada 
maatilojen tuotteiden sivuvirroille 
toimivat markkinat. Markkinoiden 
luomisen ohella tällä paikalla on myös 
positiivinen imagovaikutus eli näin 
maatilat ovat mukana keskeisesti 
kiertotaloudessa ja tarjoavat ratkaisuja. 
MTK avasi yhdessä muiden 
yhteistyökumppaneiden kanssa Kaikki 
kyytiin -palvelun. 
Liikennepalvelulainsäädännön muutos 
mahdollisti erilaisten kuljetusten 
yhdistelemisen eli yhteiskunnan 
maksamiin kyyteihin voidaan yhdistää 
muita maksullisia henkilökuljetuksia. 
Liitto tiedotti uusita palveluista 
aktiivisesti eri kanavien kautta. 

Urakalla eteenpäin -hanke 

Hämeen alueella kehitettiin 
maaseutuyrittäjien koneurakointia ja sen 
tuottavuutta Urakalla eteenpäin -
hankkeessa. Työtehoseuran ja kolmen 
MTK-liiton hanke ulottui Hämeen lisäksi 
Pirkanmaalle ja Varsinais-Suomeen. 
Merkittävä osa Hämeen 
maatalousyrittäjistä tekee ainakin jonkin 
verran koneurakointia ja voi hyötyä siten 
hankkeesta konkreettisesti. Hankkeen 
tavoitteita olivat koneurakoijien 
digitaalisten työkalujen käytön 
edistäminen, liiketoimintaosaamisen ja 
yrittäjäominaisuuksien kehittäminen, 
urakointipalveluiden tarjonnan ja

kysynnän kohtaamisen parantaminen, 
myynti- ja markkinointikanavien 
kehittäminen sekä kontaktien ja 
yhteistyön lisääminen urakoitsijoiden 
kesken ja asiakkaiden suuntaan.

Hanke alkoi jäsenillemme suunnatulla 
kyselyllä, jossa hankittiin tietoa 
koneurakointipalveluiden tarjonnan ja 
kysynnän nykytilasta sekä tärkeimmistä 
alan kehittämiskohteista ja tietoa siitä, 
minkälaisia alan koulutustapahtumia ja 
opintoretkiä kentällä halutaan.

Hanke muun muassa järjesti 
koulutustilaisuuden, jonka pääteemat 
olivat traktoriliikennettä koskevat 
säädökset ja sopimusoikeudelliset 
kysymykset. Säädöksien osalta oleellista 
olivat uuden tieliikennelain (1.6.2020) 
mukanaan tuomat muutokset, jotka 
koskevat traktoreita.
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Koulutus ja järjestötoiminta
MTK Häme järjesti yhdistyksien 
puheenjohtajille- ja sihteereille 
neuvottelupäivät keväällä Vierumäellä 
yhdessä MTK Kaakkois-Suomen kanssa 
sekä syksyllä hotelli Petäyksessä
Hattulassa.

Yhdistysten uusille luottamushenkilöille 
järjestettiin koulutus helmikuussa 
Vanajanparvella Hämeenlinnassa.

Liitto ja yhdistykset avustivat Kasvua 
Hämeessä –hankkeen 
tukikoulutustilaisuuksien järjestämisessä. 
Tilaisuuksiin osallistui n. 650 viljelijää. 
Liitto järjesti toiminta-alueensa EU-
avustajille oman, perinteisen, 
koulutustilaisuuden huhtikuussa. Liiton 
alueella toimii 22 EU-avustajaa. Lisäksi 
ProAgrialla on omat neuvojansa.

MTK-järjestössä tehtiin laaja internet-
sivujen uudistus. Siihen liittyen 
toteutettiin yhdistysten 
nettisivuvastaavien koulutustilaisuudet 
Hämeenlinnassa 17.4. ja 23.4.

MTK:n Helsingissä järjestämiä koulutuksia 
markkinoitiin yhdistysten 
luottamushenkilöille.

Liitto järjesti Hämeenkoskella 
Maaseutuyrittäjä työnantajana -
koulutuksen. Koulutuksen erityisteemat 
olivat ulkomainen ja sesonkityövoima.

Liiton toimihenkilöt ovat osallistuneet 
liittojen toimihenkilöpäiville sekä 
muuhun MTK:n järjestämään 
koulutukseen.

Yhdistysten välinen salibandyturnaus 
pidettiin jo kahdennentoista kerran. Kisat 
pidettiin Lammilla Hakkalan 
liikuntahallilla seitsemän joukkueen 
voimin ja voittajaksi selviytyi Lammi-
Tuuloksen joukkue, toinen oli Padasjoki ja 
kolmas Hämeenkoski. Turnaukseen 
osallistui seitsemän joukkuetta, joista yksi 
joukkue oli Pirkanmaalta.

Syksyllä ollut postilakko aiheutti sen, että 
Maaseudun Tulevaisuus- lehteä ei voitu 
painaa, koska, jakelu oli tapahtunut 
pääosin postin kautta. MTK käynnisti 
järjestöllisen operaation lehden jakelun 
suorittamiseksi ja näin lehteä voitiin 
painaa. Jakelu tapahtui MTK liittojen 
kautta MTK-yhdistyksille, jotka jakelivat 
lehteä alueellaan. Myös alueen 
maatalouskaupat ja 
metsänhoitoyhdistykset toimivat 
jakelupisteinä. 

Liitto informoi jäseniään MTK:n 
monipuolisista jäseneduista nettisivuilla 
ja kertoi uutiskirjeissään uusista 
jäseneduista. MTK:n yleisten jäsenetujen 
lisäksi liitolla jatkui oma Woikoski Oy:n 
kaasutarjous. MTK:n jäsenetujen 
uudistustyö käynnistyi kertomusvuoden 
aikana ja MTK perusti MTK Hankinnat -
yhtiön yhdessä Ruotsin tuottajajärjestö 
LRF:n kanssa. Yhtiön käynnistyminen ja 
uusien jäsenetujen lanseeraus siirtyi 
vuoden 2020 puolelle. 
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Liittojen yhteiseen 
jäsenpalveluvaliokuntaan kuuluivat 
Hämeestä Juha Vaari Hattula-
Kalvolasta ja Mika Hannu Lounais-
Hämeestä sekä liiton 
toiminnanjohtaja. Valiokunnan 
tehtävänä on alueellisten asioiden 
ohella viedä yhdistysten ja liittojen 
viestejä jäsenpalveluiden 
kehittämisestä MTK:n 
jäsenpalveluvaliokunnalle. 
Valiokunnassa esillä oli 
järjestöremontti ja 
jäsenpalvelurekisterin uudistus. 
Valiokunta toi yhdistysten ja liittojen 
näkemyksiä asiasta esiin ja 
valiokunnan puheenjohtajana toimiva 
MTK:n jäsenpalveluvaliokunnan jäsen 
Matti Seitsonen vei niitä edelleen 
keskusliiton tietoon. 
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Nuorten toiminta 

Vuonna 2019 MTK Hämeen edustajina 
Eteläisten liittojen maaseutunuorten 
valiokunnassa olivat Olli Caven Hauholta, 
Henri Jussila Hattula-Kalvolasta, Aino-
Maria Mänki Lounais-Hämeestä sekä 
uusina Salla Niemi ja Piia Pesola Lopelta. 
Nuorten valiokunta kokousti vuoden 
aikana neljä kertaa. Uutena toimintana 
nuorten valiokunta teki kesäretken, jonka 
kohteena oli Keski-Suomi. Siellä 
tutustuimme heidän aloittamana 
Perjantaipirtelö-konseptiin, joka 
pohdinnan jälkeen on rantautumassa 
myös tänne Hämeeseen. Lisäksi 
valiokunta vieraili Vaissi Oy:llä tutustuen 
sen toimintaan. 

Hauho-Pälkäneen yhdistelmäjoukkue 
osallistui 2.2. Loimaalla pidettyyn 
nuorten lätkäturnaukseen. Turnauksen 
voitti Loimaa, hopealle tuli Mynämäki, 
Hauho-Pälkäne onnistui nappaamaan 
pronssin neljänneksi sijoittuneelta 
Satakunnalta. Turnauksen viides oli 
Ruoveden joukkue. 

Nuorten maatalouspoliittinen 
vaalipaneeli pidettiin Mustialassa. 
Paneeliin osallistuivat eduskuntavaaleissa 
ehdolla olleet Ada Seppälä, Kokoomus; 
Christoffer Ingo, RKP; Maija Kranni, 
Vihreät; Hilkka Kemppi, Keskusta; Miia 
Nahkuri, Sosiaalidemokraatit; Vesa 
Mäkinen, Perussuomalaiset; Oskari 
Kekkonen, Piraattipuolue; Tuomas 
Nieminen Vasemmistoliitto; Tero Ahtola, 
Seitsemän tähden liike. Paneelin vetäjinä 
toimivat eteläisten liittojen nuorten 
valiokunnan puheenjohtaja Veera 
Ollikkala ja MTK Hämeen nuorten 
asiamies Susanna Valtonen. Paneelia 
seuraamassa paikalla oli noin 
kolmekymmentä henkeä ja paneelin 
livestriimaus tavoitti yli 500 näyttökertaa.

Hämeen maaseutunuoret järjestivät 
pääsiäisen aikoihin 19.4.2019 kaksi 
kuluttajatempausta. Forssassa jaettiin 
paikallisia kanamunia ja kerrottiin 
kanamunien salmonellattomuudesta, kun 
taas Hämeenlinnassa jaettiin 
härkäpaputuotteita tuoden esille 
kotimaisia kasvivalkuaisen lähteitä. 
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Eteläisten liittojen nuorten valiokunta 
vieraili Lidlissä toimitusjohtaja Lauri 
Sipposen ja kaupallisen osaston johtaja 
Thomas Heinrichsin vieraana. Vierailulla 
perehdyttiin Lidlin toimintapolitikkaan ja 
sisäiseen viestintään ja siihen, mitä 
vaaditaan, että oman tuotteensa voi 
saada Lidlin hyllyyn. 

Hämeen maaseutunuoret kutsuivat 
alueen kansanedustajia kesäkuussa 
Talolan tilalle Hauholle aamukahvien 
merkeissä. Kansanedustajista paikalle 
saapuivat Hilkka Kemppi ja Päivi Räsänen. 
Aamukahvien lomassa keskusteltiin muun 
muassa hallitusohjelmasta, nuorten 
viljelijöiden huolista, luopumistuesta ja 
kotimaisen ruuan viennistä. Toinen 
kansanedustajien aamukahvi järjestettiin 
Hallainmäentilalla Hämeenkoskella. Siellä 
kansanedustajista olivat mukana Hilkka 
Kemppi ja Jari Ronkainen.  Maaseudun 
tulevaisuus, energiakysymykset, 
ympäristökysymykset ja päätöksien 
vaikutus tilatasolla nousivat tällä kertaa 
aamupalan aiheeksi. 

Eteläisten liittojen maaseutunuorten 
kesäretki suuntautui Keski-Suomeen 
PerjantaiPirtelölle paikallisten nuorten 
seuraan Mustankorpin Saluunaan. 
Toisena vierailun päivänä tutustuttiin 
paikallisen kaalikääryletehdas Vaissi Oy:n 
toimintaan. 

Maaseutunuoret järjestivät messumatkan 
maatalousnäyttely Okraan ja osallistujia 
oli mukavasti yli kolmekymmentä. 
Messupäivän jälkeen jatkettiin 
verkostoitumista Kyntäjän tuvalla 
maaseutunuorten illanvietossa. 

Keväällä Ylellä oli ilmoitus, että he 
haluaisivat tulla erilaisten suomalaisten 
luokse kahville kuulemaan ajatuksia ja 
palautetta toiminnastaan, jotta he 
voisivat sen perusteella sitä kehittää. 
Hämeen maaseutunuoret laittoivat 
YLE:lle kutsun, johon vastattiin 
myöntävästi. Marraskuussa kolme 
toimittajaa sitten saapui Hauholle 
maaseutunuorten vieraaksi Tuittulan 
Pekoni Oy:lle. Paikalla toimittajille 
näkemyksiä olivat kertomassa Janne 
Karkkula, Piia Pesola, Olli Caven ja 
Susanna Valtonen. 

Boostia 
maaseutuyrittäjyyteen
MTK Häme toteutti yhdessä MTK 
Uusimaan kanssa nuorten 
maaseutuyrittäjyyttä edistävää 
kehittämishanke Boostia. Hanke järjesti 
vuoden aikana useita tilaisuuksia. Hanke 
päättyi kertomusvuoden lopulla.
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Boosti- hanke järjesti yhdessä MTK:n 
kanssa Helsingissä Viikin Infokeskuksella 
”Tuottajan mahdollisuudet 
maailmanvalloituksessa” tilaisuuden 
hämäläisille ja uusmaalaisille 
maaseutunuorille. Lisäksi tilaisuus oli 
suunnattu Viikin maataloustieteiden 
opiskelijoille sekä Mustialan ja Skuffiksen 
agrologiopiskelijoille. Tilaisuus oli tiivis 
paketti, jossa käsiteltiin suomalaisten 
tuotteiden viemistä 
maailmanamarkkinoille ja tuottajan 
mahdollisuutta lähteä mukaan tällaiseen 
kaupan tekoon. 

Maaseutunuorille järjestettiin 
talousaiheinen koulutuspäivä Karkkilassa. 
Päivän aikana käsiteltiin verotusasioita, 
kannattavuutta, tilinpäätöksestä saatavaa 
tietoja ja tunnuslukuja, maksuvalmiutta 
sekä budjetointia. Osallistuja päivään oli 
20, mikä kertoo käsiteltävän aiheen 
tärkeydestä ja kiinnostavuudesta.

Hyvä johtaja tekee tulosta! -päivä 
pidettiin Inkalan Kartanossa 
Hämeenlinnassa. Päivän kouluttajana 
toimi Wikli Group Oy:n Osmo Autio. 
Aiheina olivat mm. maatilajohtamisen 
perusteet, sähköisen 
liiketoimintasuunnitelman tekeminen ja 
tuotantokustannusten selvittäminen. 
Tämän jälkeen perehdyttiin tilakohtaisiin 
tunnunlukuihin ja reittauksen 
pääperiaatteisiin. Lisäksi saimme tutustua 
vuoden yrittäjä Leila Ylitalon sekä Inkalan 
kartanon tarinoihin. Koulutus ohjelman 
jälkeen tarjolla oli sauna, jossa päivän 
ajatuksia päästiin porukalla puimaan. 

Boostin hyvinvointipäivää vietettiin 
lokakuussa Lopen endurolla. Aamusta 
suunnattiin Lopen metsäreiteille 
enduroiden ja maastopyörin kyydissä, 
joilla jokainen pääsi haastamaan omaa 
osaamistaan tai harjoittelemaan aivan 
uutta lajia. Yritysvierailuna Lopen enduro 
oli mielenkiintoinen kohde, sillä maa- ja 
metsätilana toimiva yritys on onnistunut 
rakentamaan muista poikkeavan 
yritystoiminnan tilalleen. 

Boosti- hankkeen viimeinen tapahtuma 
Talous kuntoon - Asiaa verotuksesta ja 
viljasopimuksista järjestettiin Hyvinkäällä 
joulukuussa.  Tapahtumassa verotuksen 
ajankohtaiset asiat käsitteli lakimies ja 
verojohtaja Timo Sipilä.  
Viljamarkkinoiden ja -sopimuksen uhkiin 
ja mahdollisuuksiin keskittyi puolestaan 
SLC:n asiamies Rikard Korkman. 
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Viestintä 
Liitto tiedotti jäsenille säännöllisesti 
ajankohtaisista edunvalvonnallisista 
asioista sekä liiton ja alueen tapahtumista 
ja tilaisuuksista. Tiedotuskanavina olivat 
sähköposti, liiton nettisivut ja liiton 
Facebook- ja Instagram-sivut, hankkeella 
ja maaseutunuorilla myös muut 
sosiaalisen median kanavat. Sähköisiä 
uutiskirjeitä lähetettiin kahdeksan 
kappaletta ja tapahtumakirjeitä samoin 
kahdeksan kappaletta sähköpostijakeluna 
koko jäsenistölle. Liiton Facebook-sivujen 
seuraajien määrä kasvoi ja Facebook-
päivityksiä tehtiin kertomusvuonna 
yhteensä 149 kappaletta.

MTK:n jäsenlehti Mainio ilmestyi vuoden 
aikana neljä kertaa ja se jaettiin kaikkiin 
jäsentalouksiin. Liitto teki lehden 
ensimmäiseen ja viimeiseen numeroon 
oman 4-sivuisen liitteen, jossa tuotiin 
jutuin ja kuvin esiin MTK Hämeen 
toimintaa ja tapahtumia.

Liiton toimihenkilöt tai johtokunnan 
jäsenet pitivät yhdistysten kevät- ja 
syyskokouksissa ajankohtaiskatsauksen. 
Lisäksi pidettiin merkittävä määrä 
maatalous- ja maaseutupoliittisia 
katsauksia ja asiantuntijapuheenvuoroja 
muiden tahojen järjestämissä 
tilaisuuksissa.

Kannustimme jäsenyhdistyksiä 
järjestämään koululaisille tilavierailuja, 
jotta nämä pääsevät itse näkemään ja 
kokemaan hyvää ja eettistä suomalaista 
ruuantuotantoa. Tähän kannusti myös 
järjestön kannustekampanja, jossa 
yhdistysten järjestämiä koululaisten tai 
päiväkotiryhmien bussimatkoja 
korvattiin keskusliiton varoista.
Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista 
tiedotettiin aktiivisesti alueellisille 
tiedotusvälineille. Maaseudun asiat 
olivatkin näissä monipuolisesti esillä. 
Kannustettiin yhdistyksiä tiedottamaan 
toiminnastaan paikallislehdille.
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Kanta- ja Päijät-Hämeen 
ruokaviesti –hanke

MTK Häme jatkoi Kestävää ruokaa ja 
kasvua Hämeessä -teemaohjelman 
vetovastuussa. Ohjelmaa toteutetaan 
yhteistyössä ProAgria Etelä-Suomen, 
Hämeen Ammattikorkeakoulun, 
Koulutuskeskus Salpauksen ja 
Luonnonvarakeskuksen kanssa. Ohjelman 
mukaisia hankkeita rahoittaa Hämeen 
ELY-keskus Manner-Suomen 
maaseutuohjelmasta.

MTK:n Ruokaviesti-hanke tekee Kanta- ja 
Päijät-Hämeen maakuntien ruokasektoria 
tunnetuksi monipuolisen tiedotuksen 
sekä erilaisten tilaisuuksien ja 
tapahtumien kautta. Hanke viestii mm. 
ruuantuotannon kestävyydestä, 
ilmastokysymyksistä, hiilensidonnasta, 
uusista innovaatioista, tulevasta 
maatalous- ja ruokapolitiikasta sekä 
aluetaloudellisesta vaikuttavuudesta. 
Hankkeen tehtävänä on lisäksi tuottaa 
suuntaviivat Kanta- ja Päijät-Hämeen 
tulevaisuuden ruokatuotannon kasvulle ja 
kehittymiselle vuoteen 2030.

Tammikuun alussa hanke järjesti yhdessä 
MTK Hämeen kanssa Erätauko-dialogin 
Ruuan ilmastovaikutuksista. Dialogin 
tarkoituksena oli lisätä yhteistä 
ymmärrystä julkisuudessa usein 
yksipuoliselta näyttävään 
ruuantuottamisen ja -kuluttamisen 
ilmastokeskusteluun. Paikalla oli noin 
parikymmentä asiasta kiinnostunutta: 
tavallisia kuluttajia, viljelijöitä, 
paikallispoliitikkoja ja kestävän kehityksen 
opiskelijoita. Tilaisuus onnistui hyvin ja 
sen tuloksena käynnistyi yhteistyö 
Hämeenlinnan kaupungin ilmasto-
ohjelmaa valmistelevan työryhmän 
kanssa.

Kasvua Hämeessä -logolle ja 
verkkosivuille luotiin uusi ilme kevään 
aikana. Sivuilla saavutettiin heinäkuussa 
uusi kävijäennätys, kun uusia käyttäjiä 
vieraili sivustolla kuukauden aikana 5164. 
Sivukatseluja oli noin 15 000 ja aikaa 
sivustolla käytettiin lähes 2,5 minuuttia. 

Sosiaalisen median kanavia ja sisältöjä 
rakennettiin vuoden aikana enemmän 
kuluttajakohderyhmään. Tavoitteena oli 
lisätä aktiivisesti käyttäjien määrää 
luomalla hämäläistä ruokaa ja sen 
tuottamista koskevaa kiinnostavaa 
sisältöä. Tässä myös onnistuttiin. Etenkin 
Facebook -kävijöiden määrä tuplaantui. 
Osa uusista seuraajista tuli Avoimet 
maatilat -tapahtuman kautta. 
Instagramissa toteutettiin kesän aikana 
#RuokaMatkallaHämeessä -kampanja, 
jossa tehtiin yhteensä 33 julkaisua 
hämäläisistä ruokamatkailu -kohteista. 
Julkaisuihin saatiin innostumaan myös 
muita kuin hanketoimijoita. Youtube-
kanavalla julkaistiin raportointijaksolla 
kolme uutta videota: viljelijätuki-infoista, 
Avoimet maatilat -tapahtumasta sekä 
suomalaisen ruoan päivästä.

Toukokuun lopussa Hattulan Parolan 
yhteiskoulun 7.-luokkalaiset pääsivät 
kouluvuoden päätteeksi 
lähiruokaretkelle, jonka aikana vierailtiin 
kolmella eri tilalla Hattulassa. 
Tutustumiskohteina olivat 
naudanlihatuotantoon erikoistunut 
Suontaan kartano, Topi Ahtilan perunatila 
Mervestä ja Metsälammen laama- ja 
viljatila Pekolasta. Retkelle osallistui 
yhteensä noin 135 seiskaluokkalaista ja 
tiettävästi päivä oli ensimmäinen 
laatuaan.

Lahden K-Citymarket Paavolan 
kaksipäivänen lähiruoka-tapahtuma 
järjestyi uuden kauppiaan toimesta 6.-
7.6. Hanke oli tapahtumassa mukana 
yhtenä päivänä puhumassa 
alkukerämerkinnöistä sekä tiedottamalla 
tulevasta Avoimet maatilat -
tapahtumasta.
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Avoimet maatilat -tapahtuma järjestettiin 
13.7.2019 sekä Kanta- että Päijät-
Hämeessä ja mukana oli 35 tilaa. 
Maatilojen arjen esittelyn lisäksi 
tapahtumassa painotettiin myös 
maatalouden roolia ilmastonmuutoksen 
hillinnässä. Esimerkiksi Setälä-Eerolan tila 
Tuuloksesta ja Pekkolan tila Hauholta 
ovat molemmat mukana 
valtakunnallisessa Carbon Action-
hiilipilotissa, jossa selvitetään 
nurmensidonnan hiilipotentiaalia. 
Tapahtuma tavoitti neljän tunnin aikana 
noin 5000 tiedonnälkäistä kuluttajaa. 
Tämän lisäksi Avoimet maatilat -
tapahtumasivun näki Facebookissa 
hieman yli 50 000 ihmistä. Instagram-
postauksia julkaistiin noin 40 kpl. 
Medianäkyvyyttä saatiin myös eri 
printtimedioissa julkaistuista ennakko – ja 
tapahtumajutuista, joita oli ainakin 11 
kpl. 

Vuoden 2019 keväällä EU-tuki-infoja 
järjestettiin yhteensä 12 kpl, joista 
luomuinfo omana tilaisuutena. 
Osallistujia oli arviolta 650, mikä oli 
selvästi alhaisempi kuin aikaisempina 
vuosina. Ensimmäistä kertaa Asikkalassa 
järjestettyä tuki-infoa oli mahdollista 
seurata myös etänä videon välityksellä. 
Tuki-info oli mahdollista katsoa 
myöhemmin myös tallenteena. 
Tallennetta oli katsottu kevään aikana 
yhteensä 167 kertaa. Infotilaisuuksien 
kouluttajana toimi ELY:n asiantuntijoiden 
lisäksi Wikli Groupin Kirsi Ahlgrén. 
Toteutus oli pääosin aikaisempien 
vuosien kaltainen. Kahdessa tilaisuudessa 
oli erikseen puheenvuoro PTT:n 
maatalous- ja elintarvikemarkkinoista ja 
yhdessä ViljaTavastian 
viljamarkkinakatsaus. 

Hämäläisille kansanedustajille sekä 
maakunta- ja kuntapäättäjille lähetettiin 
Ruokaviesti -uutiskirje loppusyksystä. 
Kirjeessä painotettiin erityisesti 
ilmastoasioita. 

Hankkeessa työskentelivät vuoden 2019 
aikana ohjelmapäällikkönä Päivi Rönni 
(osa-aikainen) sekä tiedottajana Karita 
Toivanen (1.4. alkaen). Lisäksi hankkeelle 
teki tuntitöitä toimistosihteeri Riitta 
Kuivasaari.

Hankkeen ohjausryhmä kokoontui 
vuoden aikana kaksi kertaa. 
Ohjausryhmän puheenjohtajana toimii 
Arto Laine ja varapuheenjohtajana Siri 
Taalas. Muita jäseniä ovat Ulla 
Harju/Terhi Sandberg Hämeenraitti-
viestintähankkeesta, Jaana Järvenselkä 
Osuuskauppa Hämeenmaasta, Jukka-
Pekka Kataja MTK Hämeestä, Kari Kivikko 
ja Timo Kukkonen Hämeen ELY-
keskuksesta, Ari Mäkelä Osuuskunta 
Tuottajain Maidosta, Annukka Pakarinen 
HAMK:sta, Ari Toivonen ProAgria Etelä-
Suomesta sekä Erkki Vasara 
Luonnonvarakeskus Lukesta.

Hankkeen kustannukset vuonna 2019 
olivat yhteensä 102 688,03 euroa ja ne 
rahoitetaan Hämeen ELY-keskuksen 
myöntämästä EU:n 
maaseutuohjelmarahoituksesta. Julkisen 
rahoituksen osuus toteutuneista 
kustannuksista on 100 %. 
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Liiton talous ja hallinto

Liiton tilinpäätös oli kertomusvuonna 20 
099,80 euroa alijäämäinen. Alijäämään 
vaikuttivat eläkesäätiömaksujen nousu 
sekä liiton ja yhdistysten nettisivu-
uudistuksesta aiheutuneet lisäkulut.

Liiton yhteydessä toimivasta Etelä-
Hämeen maakuntarahastosta 
myönnettiin avustuksia yhteensä 6 000 
euroa. Sysmän reserviläisille myönnettiin 
1 500 euron avustus vapaussodan 
aikaisen Sysmän Pataljoonan 
muistolaatan hankintaan ja paljastamisen 
yhteydessä olevan tilaisuuden 
järjestämiseen, Hausjärven reserviläisille 
myönnettiin 3 000 euron avustus 
ampuradan perusparannukseen ja 
Maanpuolustusnaisten liiton Päijät-
Hämeen piirille myönnettiin 1 500 euron 
avustus jäsenyhdistysten 
koulutustoimintaan.

MTK Hämeen johtokunta kokoontui 
vuoden aikana seitsemän kertaa. 
Johtokuntaan kuuluivat 
(osallistumiskerrat kokouksiin):

Arto Laine, puheenjohtaja, 7/7, 
Hattula-Kalvola

Lassi-Antti Haarala, varapuheenjohtaja, 
7/7, Lounais-Häme

Kirsi Ahlgrén, 4/7, Hollola 

Olli Cavén, 7/7, Hauho

Kimmo Inovaara 4/7, Renko

Antti Jaakkola 6/7, Lounais-Häme

Kari Niittymäki 7/7, Sysmä

Tuomas Näppilä,7/7, Urjala

Pia Parikka 4/7, Heinola

Eero Teppola 5/7, Hausjärvi-Riihimäki

Matti Unnaslahti 7/7, Kuhmoinen

Juha Vaari 5/7, Hattula-Kalvola

Liiton kevätkokous pidettiin 30.3.2019 
HAMK:n tiloissa Visamäessä 
Hämeenlinnassa. Mukana oli 69 virallista 
kokousedustajaa edustaen 23 
jäsenyhteisöä. Kokouksen 
puheenjohtajana toimi Janne Näsi 
Lammi-Tuuloksen yhdistyksestä. 
Kokouksessa luovutettiin Tasavallan 
Presidentin myöntämät ansiomerkit Arto 
Laineelle Hattula-Kalvolan yhdistyksestä 
ja Pekka Lokinperälle Hausjärvi-Riihimäen 
yhdistyksestä. Kevätkokouksen jälkeen 
järjestettiin puolueiden hämäläisille 
ehdokkaille vaalipaneeli. Paneelin 
juontajina toimivat Päivi Rönni ja Kari 
Aikio liitosta. Vaalipaneelissa olivat 
edustettuina Timo Kaunisto (kesk), Maija 
Kranni (vihr), Tuomas Nieminen (vas), 
Lulu Ranne (ps), Päivi Räsänen (kd), Ville 
Skinnari (sd) ja Kalle Virtanen (kok).

Liiton syyskokous pidettiin Kiipulan
koulutuskeskuksessa, Janakkalassa 
4.12.2019. Mukana oli 93 virallista 
kokousedustajaa 26 jäsenyhteisöstä. 
Kokouksen puheenjohtajana toimi Heikki 
Linna Janakkalasta. Kokousesitelmän piti 
MTK:n johtokunnan toinen 
puheenjohtaja Mauno Ylinen. 
Kokouksessa keskusteltiin erityisesti 
ajankohtaisista ilmastoasioista. 
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Liiton toimihenkilöt vuonna 
2019 

Agronomi, metsänhoitaja, MMM Jukka-

Pekka Kataja, toiminnanjohtaja 

Agronomi Jyrki Näsi, aluepäällikkö (osa-

aikainen)

Hortonomi Kari Aikio, aluepäällikkö

Merkonomi Riitta Kuivasaari, 

toimistosihteeri 

Agrologi Susanna Valtonen, 

maaseutunuorten asiamies (osa-aikainen) 

ja harjoittelija kesä-elokuu 2019.

Agronomi, MMM, Päivi Rönni, Kanta- ja 

Päijät-Hämeen ruokaviesti -hankkeen 

ohjelmapäällikkö (osa-aikainen)

Restonomi Karita Toivanen, Kanta- ja 

Päijät-Hämeen ruokaviesti -hankkeen 

tiedottaja 1.4.2019 alkaen

Liiton toimistolla toimii Kanta-Hämeen 

seudun Mela-asiamies Kaarlo Siukola, 

jolla on toimistossa osa-aikainen 

vastaanottopiste. Lisäksi MTK:n 

metsäosaston kenttäpäälliköllä on 

työhuone liiton toimitiloissa. 

Kenttäpäällikkönä toimi Asta Sarkki ja 

hänen vanhempainvapaansa sijaisenansa 

toimi Juho Kotilainen. 

Liiton edustukset

MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä 
edustivat varsinaisina jäseninä Arto Laine 
(Hattula-Kalvola), Matti Kantola (Sysmä), 
Pia Parikka (Heinola), Marianne Mänki 
(Lounais-Häme) ja Päivi Välilä (Janakkala). 
Varajäseninä toimivat Aku Antila (Akaa-
Sääksmäki), Vesa Liehu (Akaa-Sääksmäki), 
Laura Hämäläinen (Hämeenkoski), Eero 
Pura (Lounais-Häme) ja Jari Eerola 
(Lammi-Tuulos). 

MTK:n johtokunnassa oli Aki Kaivola 
Hämeenlinnan Lammilta. Hän toimi myös 
MTK:n Säätiön hallintoneuvoston 
puheenjohtajana.
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Keskusliiton valiokunnissa 
MTK Hämettä edustivat:

Peltokasvivaliokunnan luomuedustaja 
Anu Tuomola Urjalasta, 
mallasohraverkoston varapuheenjohtaja 
Heikki Mäkelä Lahdesta, 
kylvösiemenverkoston varapuheenjohtaja 
Matti Kantola Sysmästä, 
puutarhaverkoston puheenjohtaja Irmeli 
Vinnikainen Lounais-Hämeestä, 
erikoiskasvivaliokunnan jäsen Petri 
Lauttia Rengosta, maitovaliokunnan jäsen 
Tuomo Haikonen Heinolasta, maankäyttö-
ja ympäristövaliokunnan puheenjohtaja 
Lassi-Antti Haarala Humppilasta, 
osaaminen ja hyvinvointi -valiokunnan 
jäsen Liisa Salmela Lopelta ja 
jäsenpalveluvaliokunnan varajäsen Mika 
Hannu Urjalasta.

Liiton toiminnanjohtaja Jukka-Pekka 
Kataja on toiminut keskusliiton pysyvän 
taloustyöryhmän jäsenenä.

MTK Hämeellä oli oma työvaliokunta. 
Työvaliokuntaan kuuluivat puheenjohtaja 
Arto Laine, varapuheenjohtaja Lassi Antti-
Haarala, Eero Teppola ja toiminnanjohtaja 
Jukka-Pekka Kataja. Muut valiokunnat 
olivat yhteisiä lähiliittojen kanssa. 
Yhteisvaliokuntia olivat elinkeino- ja 
yrittäjyysvaliokunta, 
jäsenpalveluvaliokunta, lihavaliokunta, 
luomuvaliokunta, maa- ja 
ympäristöpoliittinen valiokunta, 
maaseutunuorten valiokunta, 
maitovaliokunta, metsävaliokunta, 
osaaminen ja hyvinvointi -valiokunta, 
verovaliokunta ja viljavaliokunta.

MTK- liittojen yhteisvaliokunnissa MTK 
Hämeellä oli seuraavat valiokuntapaikat: 

Elinkeino- ja yrittäjyysvaliokunta: Arto 
Laine, Hattula-Kalvola, Marko Pastila, 
Padasjoki, Eero Pura, Lounais-Häme, 
Jukka-Pekka Kataja, MTK Häme, sihteeri

Jäsenpalveluvaliokunta: Mika Hannu, 
Lounais-Häme, Juha Vaari, Hattula-
Kalvola, Jukka-Pekka Kataja, MTK Häme

Lihavaliokunta: Aku Länninki, Lounais-
Häme, Antti Jaakkola, Lounais-Häme, Pia 
Parikka, Heinola

Luomuvaliokunta: Jonna Ukkola, Loppi, 
Aapo Ylä-Sulkava, Kärkölä

Maitovaliokunta: Matti Unnaslahti, 
Kuhmoinen, Marianne Mänki, Lounais-
Häme

Maaseutunuorten valiokunta: Olli Cavén, 
Hauho, Henri Jussila, Hattula-Kalvola, 
Aino-Maria Mänki, Lounais-Häme, Salla 
Niemi, Loppi

Metsävaliokunta: Arto Laine, Hattula-
Kalvola, Jukka-Pekka Kataja, MTK Häme

Osaaminen ja hyvinvointi -valiokunta: 
Jaana Niemi, Heinola, Liisa Salmela, 
Loppi, Kari Aikio, MTK Häme, sihteeri

Peltokasvivaliokunta: Heikki Mäkelä, 
Lahti, Matti Kantola, Sysmä, Anu 
Tuomola, Urjala, Juha Vaari, Hattula-
Kalvola

Verovaliokunta: Antti Mäenpää, 
Janakkala, Timo Olkkonen, Hartola, Jyrki 
Näsi, MTK Häme, sihteeri

Ympäristö- ja maankäyttövaliokunta: 
Lassi-Antti Haarala, Lounais-Häme, Laura 
Hämäläinen, Hämeenkoski
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Liiton edustajina eri 
yhteistyötahojen 
hallinnossa olivat:

Arto Laine

Family Timber hallituksen jäsen

Hämeen liiton yhteistyöryhmän MYR 
jäsen

Etelä-Hämeen riistaneuvoston jäsen

Vanajavesisäätiön hallituksen jäsen

Hämeen Ruokaviesti -hankkeen 
ohjausryhmän puheenjohtaja

Jukka-Pekka Kataja

Hämeen ELY-keskuksen 
neuvottelukunnan jäsen

Päijät-Hämeen MYR jäsen

Hämeen metsäneuvoston jäsen

Hämeen liiton MYR varajäsen

Koulutuskeskus Salpaus, tekniikan ja 
luonnonvara-alan neuvottelukunnan 
jäsen

Hämeen Ruokaviesti - hankkeen 
ohjausryhmän jäsen

Urakka -hankkeen ohjausryhmän jäsen

Hämeen vesienhoidon yhteistyöryhmän 
jäsen

Jyrki Näsi

Päijät-Hämeen liiton yhteistyöryhmä MYR 
varajäsen

Koulutuskeskus Salpaus 
Maaseutuelinkeinojen työelämän NVK, pj

Hämeen työvoima- ja yrityspalvelu NVK, 
varajäsen

Huoltovarmuusjärjestelmä Huovi

Energiaa tehokkaasti – hankkeen 
ohjausryhmän jäsen

Informe- hankkeen ohjausryhmän jäsen 

Kari Aikio

Hämeen uusyrityskeskuksen hallituksen 
jäsen

Maatalousyrittäjien työterveyshuollon 
keskusyksikön neuvottelukunnan jäsen

Kelan työterveyshuoltoneuvottelukunnan 
varajäsen

Vanajavesisäätiön hallituksen varajäsen

Vanajavesikeskuksen vesijaoston jäsen

Hämeen maaseudun kehittämisen 
asiantuntijaryhmän jäsen

Hämeen vesienhoidon yhteistyöryhmän 
varajäsen

Hämeen maatalouslomituksen 
yhteistoimintaryhmien jäsen

Hämeen maatalouden työterveyshuollon 
yhteistyöryhmien jäsen

Digipaali-hankkeen ohjausryhmän jäsen

Hymy Häme -hankkeen ohjausryhmän 
jäsen

OK - Ojat kuntoon -hankkeen 
ohjausryhmän varajäsen

Päivi Rönni

Luomussa vara parempi -hankkeen 
ohjausryhmän puheenjohtaja

Elinvoimainen maatilatalous Hämeessä –
hankkeen ohjausryhmän jäsen

Hämeenraitti – hankkeen ohjausryhmän 
jäsen

Luonnonyrteistä bisnestä -hankkeen 
ohjausryhmän jäsen 

RuoKasvu-hankkeen ohjausryhmän jäsen

Lomalaidun ry, hallituksen jäsen

Valio/alueen eettisen neuvottelukunnan 
jäsen
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Liiton ja yhdistysten jäsenet
MTK Hämeeseen kuului 32 yhteisöjäsentä: 23 MTK-yhdistystä, kaksi 
metsänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuuskuntaa, kolme lihaosuuskuntaa ja yksi 
vakuutusyhtiö.

Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli vuoden 2019 lopussa 3 628 jäsentilaa. Kaikkiaan 
maksaneita jäseniä, henkilö- ja perheenjäsenet mukaan lukien, oli yhteensä 9 235 
(vuonna 2018 jäseniä oli yhteensä 9 401). MTK Häme on 14 alueellisesta MTK-liitosta 
jäsenmäärältään viidenneksi suurin. 

Jäsentilojen ja maksaneiden jäsenten määrät jäsenyhdistyksittäin vuoden 2019 lopussa 
olivat seuraavat:

Maataloustuottajain Etelä-
Hämeen säätiö
Maataloustuottajin Etelä-Hämeen säätiö 
toimii MTK Hämeen alueella. Säätiön 
hallitus kokoontui kertomusvuoden 
aikana viisi kertaa. Säätiö avusti 
kertomusvuonna MTK Hämeen alueella 
liiton järjestämiä koulutustilaisuuksia.

Säätiö allekirjoitti Voimamylly Oy:n 
kanssa tuulivoimalasopimuksen. Sopimus 
siirtyi kertomusvuonna edelleen Ilmatar 
Oy:lle. Voimala sijaitsee Humppilassa.

Säätiön puheenjohtajana toimi Veikko 
Salomaa Kärkölästä.
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